Uniens enim omnia hæc est forma, quæ non nisi per accidens, hoc est, secundum esse dicitur per materiam : cum omnia sint simpliciter unum, quorum est forma una, omnia quæ sub uno communi sunt, simpliciter sunt unum, et per accidens multa. Adhuc autem ex parte materiæ in quantum est materia, non dicitur species : quia si ita esset, in omni materia divideretur, quod non est verum, sed fit divisio per hoc accidens materiæ, quod non est totam materiam esse intra formam : et ideo in primo *Cæli et Mundi* diximus, quod si homo unus esset ex omnibus carnibus et omnibus osibus humanis, tunc non esset possibile esse plures homines : igitur per accidens formæ non dicitur forma primo, sed potius per accidens materiæ : et sic forma in se et in materia est una, sed per accidens ejus in quo ipsa non per se dividitur. Et ideo similiter extra rationem est, quando materia fit horum singulum quæ particularia sunt, et tamen id quod synolon est et vocatur, sit ea ambo, materia scilicet et forma. Si ergo sic est, formaliter sunt omnia unum ratione et substantia : per accidens autem materiæ quæ non est particulare, sunt multa : et sic quidem secundum veram quæstionis determinationem est unum in multis per accidens et de multis per seipsum.

CAPUT IX.

De disputatione quæstionis decimæ nonæ inductæ.

*Text. et com.
14.
Utrum principia rerum sunt eadem numero vel specie?* Amplius autem etiam de principiis cum aliis quæ inducta sunt etiam hoc quod quæstione decima nona quæsitum est, dubitat aliquis : et hic est querere, utrum principia essendi et cognoscendi sint ratione et specie determinata, sic

quod omnino non sint in materia et numero, sed tantum formæ in nulla existentes multitudine, neque potentia, neque actu, aut sint determinati numeri secundum speciem et materiam, ita quod illi numero nihil addi possit omnino secundum aliquod subjectum in quo sint vel esse possint? Nam si sicut primo ponitur, specie simplici nec multiplicabili per materiam sint unum, tunc nihil omnino sub ipsis erit unum numero : quia unum numero est synolon per hanc formam participatam et individuatam per hanc materiam. Nec iterum unum erit unum et ens : quia eorum in omnibus non est forma unica et vere una, et sic unum et ens non sunt principia. Hoc etiam modo non erit generatio : quia hoc modo unum forma de potentia ad actum non procedit, sed actus est simplex et purus. Hoc etiam modo scire oportet quomodo erit. Non enim sciuntur naturæ et substantiæ rerum per hujusmodi separata ab eis : non enim sciuntur nisi fuerint unum ratione et forma in omnibus, quod sit esse et substantia ipsorum.

Sed si propter hoc dicat aliquis quod principia non sunt determinata forma et ratione, sed subjectum habentia et materiam sunt numero unum vel determinata in numero, ita quod quolibet principiorum est numero unum, sicut si diccerem, ignis unus non multiplicabilis in amplius quam in unum, et non sunt principia in multitudine agibilia quemadmodum multiplicantur sensibilia, et sunt in sensibilibus quæ principia sunt aliorum, sicut alia forma et alia materia est divisorum sensibilium, sicut videmus multiplicari numero elementa orationum in diversis compositionibus vocum, sicut in hac alicujus dictionis syllaba quæ specie eadem existit cum alia alterius syllaba, sicut specie eadem sunt primæ syllabæ syllogismi et syllabæ numero diversæ : tunc enim elementa litterarum sunt specie eadem et numero diversa. Quod si non ita est in principiis entium, sed

potius quæ sunt existentium principia semper numero unum et idem sunt, nec iterantur secundum numerum in principiatis : tunc sequetur, quod nihil omnino aliud est in omnibus entibus præter principia : quia dicere numero unum, et dicere unumquodque totum particulare constitutum in esse, nihil differt : quia vocamus sic hoc aliquid unumquodque quando sic numero unum est. Si ergo principia sic una numero constituta sunt, nec sunt iterabilia, nec miscibilia in alia, nunquam constituent aliquid, sed semper in numero in quo sunt, manebunt : et si nihil erit penitus præter principia, universale vero erit forma quæ est in his principiis. Et hoc est simile ei quod si diceremus, quod vocis litteratæ elementa essent numero determinata, ita quod quodlibet eorum essent tantum unum, non iterabile vel numerabile vel communicabile ad formam aliam, sicut si esset tantum unum A, et unum B, et sic de aliis, nec essent iterabilia vel jungibilia ad formas alias, sed semper manerent in forma sua quæ numero sunt una : tunc oporteret, quod litteræ omnes essent tantum secundum numerum elementorum suorum, et nulla duo essent eadem specie neque etiam plura : et sic omnia constituta ex litteris non essent : quia litteræ in eis diversa conjunctione elementorum numerari possent. Hoc autem falso est, et causa dicti fuit : quia considerabant rationem principii esse primam et intransmutabilem, non autem posse putabant talem esse, si unum numero et subjecto non remanerent. His igitur qui primam hujus quæstionis partem defendunt, convenit principia generationis non esse contraria : his autem qui secundam affirmant, convenit quod licet contraria sint, tamen non se transmutant ad invicem : et sic secundum utramque partem aufertur generatio physica, sicut facile patet per ea quæ prædicta sunt a nobis.

CAPUT X.

De dissolutione quæstionum vigesimæ et vigesimæ primæ secundum Hesiodistas et secundum Empedoclem et Peripateticos.

Non minor autem ea quæ determinata Text. et com.
15.
Utrum ea
dem sunt
corruptibi-
lum et in-
corruptibi-
lum princ
piæ? est dubitatio de principiis, relinquitur tam modernis Philosophis quam etiam prioribus, qui licet laboraverint in ea, tamen non nisi balbutientes tetigerunt eam : et hæc est quæ duabus superius positis vigesima et vigesima prima quæstionibus est proposita, utrum scilicet eadem corruptibile et incorruptibile sint principia, aut diversa ? Nam si dicantur eadem utrorumque esse principia, cum causatum sequatur causam, et principiatum sit secundum numerum principiorum suorum, quæ sunt ipsius elementa essentialia, et unum uno modo se habens non constituant nisi unum, quomodo potest esse quod principiorum hæc quidem erunt incorruptibilia, sicut cœlum, illa vero corruptibilia, sicut ea quæ habent corporalem substantiam motam : et propter quam causam talis in principiatis erit variatio eisdem et eodem modo existentibus utrorumque principiis.

Igitur de ista quæstione quærentes rationem reddere Hesiodistæ et omnes qui primi temporis Philosophi theologizantes, hoc est, principia divina ponentes erant, curaverunt persuadere ex talibus quæ solum ad eos ipsis sufficientia erant. Nos enim Philosophos per syllogismum omnia investigantes spreverunt tanquam ex his certificati quæ omni ratione certiora essent : et hæc fuerunt oracula revelationum et responsa deorum, quæ omni dicebant esse certiora syllogismo :

et ideo quidquid a Philosophis syllogismo in contrarium objici poterat, fallibile contempserunt et incertum. **Deos enim isti facientes sua positione principia prima**, et unum quidem deorum esse dicentes, qui opifex paterque est omnium duodecim, alios deos incorporeos esse posuerunt. Ex his autem deis vel diis omnia esse facta dixerunt: et unum quoddam his omnibus esse inditum tam cœlestibus quam terrenis: et ideo duo genera deorum esse dixerunt, et tertium compositum ex utrisque: et quidam quartum addiderunt de helisiis loquentes. Primum autem genus esse dixerunt cœlestium, secundum terrestrium, et tertium hominum genus cœlestium deorum habentium in veritatis cognitione, pietatis cultura, et justitiae amore. Quartum autem infernalium deorum quidam conjunxerunt. Cum ergo omnis ista diversitas a primis et incorruptilibus qui dii sunt, procedat, quæstionem inductam solvebant, quod quædam facta sunt incorruptibilia, quæ nectar et manna degustant, quæ quidquid est hic sive admiratio interpretatur, et a poetis ambrosia deorum dicitur, sicut cœlestia: quædam autem facta sunt corruptibilia, quæ nectar et manna non degustant.

Impugnatio. Palam autem est, quod ista nomina symbolice sumpta dicunt sibi secundum suam facultatem nota, in qua non est peccatum uti metaphoris: eo quod divina non bene nisi metaphoris vestita intelliguntur: et ideo præter nos Philosophos inter quos peccatum in problematisbus est metaphoris uti, dixerunt esse quod de prolatione harum divinarum causarum enuntiaverunt. Si enim proprie secundum quod sonant hi accipientur sermones, objiciemus eis dicentes: quia gratia voluptatis et non naturalis necessitatis tangunt ea quæ nectar et manna sive ambrosia deorum dicuntur, nectar et manna non sunt causa existendi: si vero tangunt ea gustu causa existendi, et naturalis necessitatis, ut restauretur desperditum in corpore per cibum, tunc mi-

rabile videbitur si sempiterni erunt hi qui propter restorationem deperditi cibo indigent.

Sed isti fabulose philosophantur, nectar dicentes subtile resolutivum a palude sive mari Meotide. Manna autem dulce divinum signant in fabula motorem primum esse in centro mediae immobilitatis sphæræ totius: resolutum autem primitus ex isto et ascendens esse subtile et nobile materiæ superiorum, quod tantum est in potentia ad motum. Dulce autem formam sive luci similem: et hoc gustari continue dicebant dum per motum cœlestia continue primo motori se assimilare, et bonitates ejus participare satagunt: et ideo cibata ex his cœlestia poetæ dicunt deprimi, dum hoc per motum generabilibus infundunt, et jejunia his dicunt levavi de cursu dirigi ut bonitates divinas percipiant. Quæ autem hic non nisi quædam remota resultatione percipiunt, dicunt fieri corruptibilia participantia materiam secundum potentiam ad formam privationi subjectam. In omnibus autem numinis aliquid remanere, quod facit ipsa ad aliquam deorum similitudinem restitui. Hæc autem in poeticis determinata sunt. Sed in ista philosophia non est dignum cum studio intendere de his quæ fabulose sunt sophizata.

De his autem qui positionem suam per demonstrationem sive qualecumque probationis dicunt rationem, oportet cum studio contradicendi vel consentiendi audire, cum interrogando proponunt de prædicta quæstione, quare scilicet ex eisdem et hujusmodi principiis existentia principiata quædam secundum naturam sempiterna sunt de numero existentium principiatorum, quædam vero secundum naturam corrumpuntur? Sed quoniam Antiqui nec causam hujus veram dicunt, nec rationabile est sic se habere ut dicunt, palam est dicendum hoc a nobis, quia nec eadem sunt causæ corruptibilium et incorruptibilium sunt illæ causæ quas illi dicunt. Quod ex hoc constat, quia causa hujus quam aliquis Antiquo-

rum maxime existimat per rationem differentiae confessae rei quæsitæ secundum consonantiam ejus quod quæritur, est contentia Empedoclis: et hoc idem inconveniens passus est, quod alii: hic enim principia omnia materialia quatuor elementa, et formalia amorem et odium ponens incorruptibilia, dicit ex his eisdem incorruptilibus principiis quædam flori corruptibilia et quædam incorruptibilia: ponit enim principium quoddam et causam corruptionis esse odium, in quibus est et in quibus odium non est, hæc esse incorrupta moventia. Videbitur autem aliter secundum dicta Empedoclis etiam hæc omnia generare odium præter unum solum. Nam omnia secundum Empedoclem ex odio fiunt præter Deum quem cœlum et cœlestia vocat. Dicit ergo iste Empedocles principia ex quibus omnia sunt præsentia, et quæcumque futura erunt, et ex quibus arbores pululaverunt secundum partem animæ, et ex quibus viri secundum perfectionem sexus, et foeminæ secundum sexus occasionem et imperfectionem, et bestiæ gressibiles, et vultures volatiles, et aqua natatiles nutriti pisces, et etiam præter hæc dii cœlestes longævi et immortales. Et præter quæ dicta sunt, dicit, quia si non esset odium in rebus, amore uniente essent unum omnia. Nam quando ista convenienter in unum, tunc illud constitutum scit et experimento novit odium, quod ultimo facit dissolutionem in omnibus cum quibus est per naturam.

Propter quod etiam accidit ex syllogismo Empedoclis secundum suam positionem felicissimum Deum, qui infelicitati corruptionis non subjet, quem cœlum vocat, minus prudentem esse omnibus aliis: eo quod non omnia elementa et principia secundum eum cognoscit. Nam odium in se non habet: notitia vero secundum Empedoclem perficitur similis simili, sicut in primo de *Animæ* diximus: terram namque per terram cognoscimus, et per aquam aquam, et per affectum sive amorem cognoscimus

affectum sive amorem, et **odium** scimus per difficile et abominabile cunctis odium. Sed quia nos de Empedoclis positione multa in præcedentibus et in libris *physicis* diximus, redeamus ad quæstionem unde incepit disputationis ratio. Hoc tamen palam est ex dictis Empedoclis, quod odium non magis sit causa corruptionis quam existendi sive generationis. Similiter autem nec amor secundum dicta ejus non est magis causa existendi quam non existendi: amor enim colligens quædam in unum, quibus est causa existendi, corruptit alia quibus collecta separantur. Similiter autem odium separans quædam conjungit ad alia.

Simul autem cum his quæ dicta sunt reprehensibilis est Empedocles, quod transmutationis quæ in entibus, nullam dicit causam sufficientem, præcipue quare hæc transmutantur ad hanc formam et illa ad aliam. Non enim dicit nisi quod sic aptum natum est ex natura, quod amantia se et habentia symbolum et germanitatem, convenient, et diversa ab his separantur. Sed quando magnum odium ex multa elementorum componentium contrarietate in membris ejus quod compositum est, nutritum est, et amicitiæ colla dissoluta sunt, ad honorem intendebat ut separatum esset et vinceret perfecto tempore periodi: hic enim honor quo gloriatur odium dissolvendo colla amicitiæ, dissolvit sacramentum a diis cœlestibus perfectum omnis ejus quod est mutabile. Est autem mutabile omne id in cuius compositione miscetur odium colligatum amicitiæ. Hoc igitur dicit Empedocles quasi necessarium sit ex istis causis transmutari omne quod transmutatur. Causam vero convenientem quare sic vel sic mutetur, nullam ostendit.

Attamen tantum solum dicit quod etiam confessum est ab aliis. Non enim dicit quod existentium principiorum quædam sunt corruptibilia, et quædam incorruptibilia, sed omnia dicit corruptibilia præter elementa. Dicta vero superius disputatio, quam hic disputavimus, quærerit cur

hæc existentium sint corruptibilia, illa vero non, si ex eisdem sint principiis? et ideo pro illa parte non solvit: quia cum dicit causam quare quædam non corruptuntur, dicit ideo esse, quia non habent odium principium: et sic dicit non ex eisdem principiis esse corruptibilia et incorruptibilia: et hoc in ista parte quæstionis non quærebatur. Tot igitur et talia dicta a nobis ad probandum quod sunt eadem principia corruptibilem et incorruptibilem.

Si vero dicit quis diversa esse corruptibilem et incorruptibilem, una quidem erit prima dubitatio, utrum principia ipsa corruptibilem sint corruptibilia et incorruptibilem incorruptibilia, sicut vigesima prima quærit quæstio. Nam si dicantur illa principia esse corruptibilia, tunc manifestum est, quia necessarium est quod ipsa principia ex aliquibus aliis inter se sint principiis. Omnia enim quæ physice corrumpuntur resolvuntur in ea ex quibus sunt principia principiorum priora ipsis: hoc autem est impossibile sive status sit in principiis in ante sumendo, sive non, sive in infinitum principiis sicut alia principia priora. De principiis enim principiorum eadem est quæstio quæ de ipsis: et sic abitur in infinitum. Si autem status sic non potest esse nisi in corruptibilibus principiis: et tunc non solvit quæstio, sed manet. Amplius aliud inconveniens est: quia corruptibilia principia possunt non esse et auferri per corruptionem: et tunc quæramus, quomodo erunt in natura principiata corruptibilia ablatis principiis? ablato enim principio non potest causari principiatum.

Si vero propter ea quæ dicta sunt, iterum quis eligat aliam partem istius quæstionis dicens, quod principia corruptibilem sunt incorruptibilia: tunc quæritur, cur ex quibusdam principiis incorruptibilis existentibus fiunt corruptibilia, ex diversis autem ab his quæ cum his similiter incorruptibilia sunt, et incorruptibilia causata: similius enim causa-

rum similes videntur debere esse effectus: unde sic contrarios a similibus principiis fieri effectus non congruum: sed aut impossibile est si essentiales et immediati sunt effectus, aut multa indiget ratione, si effectus non sunt æqualiter immediati et essentiales. Amplius autem in hoc ostenditur ista opinio esse vilis: quia nullus unquam Philosophorum ratione utensium conatus est dicere præter studium diversa esse principia corruptibilem et incorruptibilem, sed concorditer omnes per studium loquentes eadem dicunt utrorumque esse principia: verum omnes Philosophi concordant et quasimasticando et dividendo per distinctiones inquirunt qualiter eisdem existentibus principiis quædam principiorum fiant corruptibilia, et quædam incorruptibilia, alteram partem hujus quæstionis accipientes ut parum aliquid. Et in hoc ostenditur vilissima esse omnium hæresis Manichæi, qui istam quæstionem solvens, duo dixit esse principia, unum incorruptionis, alterum corruptionis.

VII. de
omni-
resor-
ebo

Non ignoro autem Avicebren in libro *Fontis vitæ* istam videri solvere quæstionem, dicentem ea quæ principia sunt et elementa, sicut forma et materia prima, quidem esse omnium eadem, proxima autem non esse eadem, Et primam quidem materiam vocat in qua primæ inveniuntur materialis principii proprietates, quæ sunt sustinere, recipere, substare, fundamentum esse sive fundare, individuare, participare, et hujusmodi: et hanc dicit eamdem esse tam corporalium quam spiritualium et tam corruptibilem quam incorruptibilem. Proximam autem esse determinatam formam substantiali secundum gradus ipsius quæ sunt esse, vivere, sentire, et intelligere, et determinatam cum forma substantiali aptitudine per tres diametros orthogonaliter se secantes: et hanc secundum suos gradus esse materiam corporum omnium, et determinatam tertio loco per qualitates primas activas et passivas, et hanc secundum suos gradus esse physicorum trans-

mutabilium materiam. Quod autem istam materiae facit diversitatem, non dicit, nec intendit dicere de principio et elemento quod est forma : hoc enim lumen est intelligentiae, sicut saepissime diximus : et gradus accipimus secundum lumen intelligentiae purum, et secundum lumen intelligentiae virtuti corporis, quod ejus instrumentum est, permixtum : et tunc secundum gradus illius diversificatur : quoniam si virtus corporis non determinatur qualitate, efficitur forma physice transmutabilis : et sic unam primam formam ponit in omnibus : et fere tendit hoc ad positionem Platonis : multa enim dicta Parmenidis et Xenophanis et aliorum de quibus in primo libro mentionem fecimus, omnia dicta sunt ad hujus quæstionis solutionem.

A¶ Opinio autem Aristotelis est, quod principium movens idem sit : et cum motus sit actus moventis primi et instrumentum, et motor moveat ad formam quam habet in seipso, quod forma quæ est in materia potentiali sit una, sicut una sanitas ex anima medici per instrumenta medicinae in animal traductæ, et sicut forma formativæ virtutis quæ ipsa est per virtutem spirituum in distincta membra traducta. Sic enim motus primi motoris stat ad id quod movetur et non movet, et est dux virtus ejus omnibus ad formam moventibus. Materia autem secundum Aristotelem secundum esse accepta, sicut proprie sumitur in physicis, non est unius generis, sed accepta sicut substantia fundans una est. Similiter autem est de fine qui ultimus quidem unus est : uniuscujusque autem est diversus. Causa autem corruptionis in omnibus est longe a principio primo distare, et causa incorruptionis est propinque esse juxta principium, et causa motus est participare velle esse divinum. De omnibus autem his in physicis quidem multa diximus, præcipue in VIII Physicorum et in secundo Cœli et Mundi, et ubi de natura loci disputavimus : iterum autem de his

cum studio in undecimo hujus sapientiae libro intendemus.

CAPUT XI.

De dissolutione quæstionis vigesimæ secundæ.

Omnium autem ad considerandum difficultimum, et ad considerandam et vindicandam veritatem maxime necessarium est, utrum unum et ens sint substantiae entium ? Et quia difficile est valde videre quid Antiqui in illa senserunt quæstione, repetemus eam de verbo ad verbum secundum quod superius posita est. Vigesima secunda enim est quæstio, et quaeritur in ea, utrum unum quod est principium numeri, et ens quod est principium omnium et ad aliquid ante se non resolvitur, sint omnino idem et non diversum aliquid, sed tamen sint separata et prima substantia entium, an non sint ista prima substantia entium, sed potius aliquod subjectum et determinatum sub uno etente sit principium rerum, sive illud sit movens, ut amorem unitatem et principium entium ponit Empedocles, sive sit aliud materiale principium, sicut ignem vel aquam vel aliquid tale, ut ponebant diversi Philosophorum esse substantiam, et non unum et ens ? Quæramus igitur secundum hunc intellectum quæstionis, utrum unum primum separatum quod secundum Antiquos est principium numeri et est ipsa unitas prima, qua quælibet res est una, et ens quod est entitas primo, sit separata existentia substantiae omnium entium, eo modo quo de eis in opinione Pythagoræ et Platonis in libro primo expositum est, ita quod utrumque eorum ita est substantia rerum, quod præter ea nihil aliud est entium aliquid, nec ipsa ad invicem sunt alia, ita quod

Text. et com.
16.
Utrum
unum et ens
sunt sub-
stantiae re-
rum ?

hoc quidem sit ens, illud vero unum, sed ipsa rei unitas sit ipsa rei entitas, et substantia sui quidditas ipsius: aut oportet querere quid in entibus determinatis est ipsum ens, quod est principium entis, vel quid est et quæ est substantia in ipsum primum ens quod est principium, quasi sit quædam alia natura subjecta huic communi intentioni quæ est ens et unum.

Hi namque Philosophorum qui mathematica principia ponunt, dicunt primo modo. Illi vero de numero Philosophorum sicut naturalia principia ponentes, secundo modo naturam entis et unius habere se putant. Plato namque et Pythagorici putant ens et unum quæ primæ sunt intentiones, esse non aliud aliquid ab invicem: et hoc idem quod est unum et ens, esse naturam entium substantiam, quasi substantia entium sit id quod est unum aliquod esse et ens: eo quod viderunt, quod in quolibet ab eo est rei entitas et rei unitas, idemque est entitas unitas et substantia qua res est id quod est: et dixerunt ista esse prima ab omnibus particularibus maxime separata, et incorruptibilia, et ideo esse principia prima. Alii vero de natura loquentes, et ut Empedocles, quasi ad notius secundum sensum reducentes principia, dicunt quia aliquod unum determinatum in natura ens est principium. Videbitur autem aliqui effectum amoris, sicut Empedoclis vel dicta consideranti hoc principium quod est unitatis et entitatis causa, amorem esse conciliativum eorum quæ in generatione unius uniuntur, et sic amorem esse unum, et ens entium sic per causam dicta: hic enim amor, sicut diximus, est causa quare omnibus insit unum. Alii vero dicunt hoc ignem esse, alii aerem dicunt esse unum hoc et ens, ex quo facta sunt entia, et esse entium. Similiter autem aliquid subjectum communi intentioni entis dicunt, et illi qui plura ponunt elementa esse principia entium. Necesse est etiam iis tot dicere ens et unum, quot dicunt esse essentialia princi-

pia entium. Omnes enim isti coguntur ab ista ratione quæ super duas fundatur propositiones, quarum una est, quod principium substantiale rei ejus est entitas qua est id quod est. Alia est, quod idem omnino est rei unius quæ est ejus entitas. Ista igitur est diversitas opiniorum de hac quæstione.

Objiciamus igitur primo contra eos qui dicunt unum et ens communia non esse rerum substantiam, sed aliquid substantium ejus, sicut dicunt Philosophi. Dicimus ergo quod si qui non ponunt unum et ens, quæ sunt primi intellectus, esse substantiam et quidditatem primam quæ est rerum substantia et principium, illis ex syllogismo accidit nec aliorum aliquid esse separatum et rerum substantiam: unum enim et ens sunt prima et magis omnibus universalia: et ideo si principium quod est substantia entium est quod est primum et in pluribus inventitur, ens et unum substantiae sunt, vel nullum aliorum est substantia: quia secunda habent a primis et quod sunt principia sunt. Si vero non est aliquid quod sit in se separatum et principium unum et ens, vix aliorum aliquid erit praeter ea quæ dicta sunt singularia: et sic nec definitiones erunt, nec demonstrationes, quod valde impossibile est. Amplius cum unum sit principium numeri, et numerus sit multitudo ex unitatibus aggregata, et unum sit conversum cum ente, si ponatur substantia unius quod est principium non existere per se et esse principium, tunc palam est quod nec numerus erit quasi natura aliqua separata ab existentibus. Numerus enim est unitas, sicut diximus. Unitas autem est principium unum: et ideo est quod est aliquod separatum: quia de ratione principii est quod sit separatum per se existens, quod est contra omnes Pythagoricos et Platonicos, qui ponebant numerum esse rerum et primum unum separatum principium, sicut satis in primo libro est expeditum. Si enim aliquis dicat, quod unum et ens

non sunt substantiæ separatae, quæ sunt rerum principia, hoc stare non potest : quia si aliquid est unum et ens idem, quia convertuntur, tunc necesse est quod prima eorum principia sint unum et ens : quia nihil aliud ab ipsis prædicatur de eis universaliter non conversim, sed ea ipsa sunt prima prædicata per se et de omnibus aliis. Cum igitur quid est res et substantia rei est quod substantia liter non conversim de re prædicatur, et est a re separatum, eo quod non convertitur cum ipsa, oportet quod substantiæ primæ sint ens et unum, et sint principia et substantia rerum omnium.

Sed in contrarium hujus objiciendo videtur, quod si ipsum ens et ipsum unum secundum se acceptum dicitur esse quid et substantia separata et quidditas omnium aliorum, multa erit dubitatio, per quem modum esse possit diversum aliquid præter ea. Dico autem hoc expoundingo, quod dubitatio magna erit, quomodo uno erunt plura entia : quia cum differentia sit causa pluralitatis et numeri, et nihil differentiæ et distinctionis in entibus ponant primum ens et primum unum, eo quod omnia convenient in eo quod ens et unum sunt : et quod est principium convenientiæ, non est principium differentiæ. Si ergo dicatur quod tota substantia et quidditas omnium entium sunt primum ens et unum, non erit possibile dicere unde veniat entium diversitas et pluralitas : quia quod diversum est ab ente, non est omnino : igitur, sicut in primo libro diximus, necesse est accidere secundum Parmenidis rationem, quia omnia entia sunt unum et idem primum ens. Utrumque ergo dictorum in ista quæstione est valde difficile, sive namque dicamus, quod unum primum ens sit idem rebus et substantia earum, sequitur impossibile esse quod numerus rerum sit rerum substantia sive substantiale principium entium. Si autem dicamus primo modo, quod unum et ens non sunt substantiæ et principium prius anima, sicut paulo ante diximus quare, sequitur im-

possibile esse quod numerus sit quidditas et substantia entium : quia diximus quod numerus est unitates : et ideo si prima unitas entium substantia non est, numerus substantia entium non erit. Quod si dixerimus aliam partem, quod unum et ens est tota substantia entium, eadem dubitatio est de ente quæ prius dicta est, unde scilicet veniat pluralitas rerum? Id enim unum quod alietatem et diversitatem habet ab uno quod est principium et primum unum, hoc est secundum unum quod aggregatur primo uno, necessario erit ex aliquo quod sit præter ens primum : et si tunc primum ens est tota rei substantia, tunc illud secundum nihil esse necesse est, ex quo in numero substantiali quod diversitatem facit, abundant ab ente primo. Sed hoc dato, iterum non erit numerus : et sic iterum numerus non potest esse substantia rerum. Omnia enim entia aut sunt tantum unum, aut multa quorum quodlibet est primum tantum unum, et sic unitatis unius : et hoc non facit numerum, quia una unitas non est numerus, sed multæ et diversæ. Et ille est intellectus hujus disputationis : et ideo Averroes errat non tangens verum intellectum. Amplius Zeno omnibus his contradicens dicebat unum non esse aliquid ens. Si enim unum est indivisible sicut vere, tunc secundum hoc quod dignius in opinando judicavit Zeno, unum nihil erit omnino : quia quod nec additum facit majus, nec ablatum facit minus, existentium omnino nihil esse dixit, pro ratione accipiens quod tale tali additum facit magis tale : et si unitas et punctum essent entia, addita entibus facerent majus, et ablata facerent minus : hoc autem dixit Zeno quasi palam sit quod entis veri sit mensura, et quod non est dimensum non sit ens : quod autem dimensum est, corporale est aliquid. Corpus enim solum secundum Zenonem est vere ens. Alia vero diversa aliquo modo dimensa faciunt majus, et quodam modo addita nihil faciunt majus, et quoad hoc sunt non entia. Linea addi-

ta longitudinem auget, et diminuit ablata, sed non latitudinem et profunditatem. Superficies autem addita auget longitudinem et latitudinem, et ablata easdem dimensiones diminuit, sed non profunditatem. Et ideo quodam modo sunt, et quodam modo non sunt. Corpus autem est simplex : punctum vero et unitas secundum dictam rationem nullatenus sunt.

Sed quoniam iste Philosophus Zeno sic ponderose per graves rationes speculatur, et secundum eum indivisibile unum non convenit esse, quod falsum est et rei veritati repugnans, ideo licet non ad propositam quæstionem pertinens, tamen ut perfectior sit doctrina, habeatur responsio suæ orationis. Dicamus igitur, quod indivisible additum alicui, majus non faciet : sed additum aliis, faciet plus secundum discretam quantitatatem : quoniam additur vel indivisibili vel divisibili tale indivisible : quia antea additum plus facit, et subtractum paucius vero nihil, sed aliquid.

Sed quærendum est, quomodo ex tali uno indivisibili a pluribus erit mensura sive dimensio quantitatis continuae, sicut quidam dixerunt? hoc enim simile est ei quod est lineam ex punctis componi dicere : quia jam in multis locis librorum naturalium testatum est.

Adhuc autem si quis suscipiat opinionem aliter dicentium, quod scilicet ut quidam dicunt, fiet quantitas in genere tam discreata quam continua ex duobus, quorum unum est ipsum unum indivisible, et aliud sit non unum, et ex his duobus dicat quod fiat numerus, nihil minus quam prius quærendum est, quare et quomodo ex uno et non uno quandoque fiat numerus qui est discreta quantitas, et quandoque mensura quæ est quantitas continua, id quod factum est ex uno et non uno, si illud non unum quod additum uni est principium factorum est æqualitas quædam, et una natura semper, sicut principium primum semper convenit unam naturam esse : nec enim

palam, quod mensuræ continuae fiant ex uno et eodem ex quo fiunt numeri : nec etiam palam est, quomodo continua fiant ex numero : quia ex principiis essentia-libus eodem modo se habentibus palam non est quomodo diversorum generum sunt facta : ergo quantitas continua non est ex uno unico, nec ex pluribus unis, nec ex uno et non uno : et sic nullo modo unum quod est indivisibile et principium numeri, est principium entium omnium. Omnis autem illa Antiquorum omnium contradictio causatur ex hoc, quod non distinxerunt multitudinem unius et entis : quoniam in veritate communissima ens et unum non sunt subjecto entium sicut univoce prædicata de entibus, sed analoga sunt primo quidem dicta de substantia, et de aliis prout sunt substantiæ, sicut in sequentibus hujus scientiæ declarabitur.

CAPUT XII.

De disputatione vigesimæ sextæ quæstionis.

Consequens autem dubitatio post ea Text. et cœ-
17. quæ dicta sunt, est quæ vigesimo sexto
loco proposita fuit, utrum scilicet numeri
et superficies et corpora et puncta sub-
stantiæ aliquæ sunt, an non? Nam si ita
Utrum no-
merus et
magnitud
sint substi-
tie rerum
substantiæ non sunt, et principia sensibilium, ut quidam dicunt, diffugit a nobis aliquid esse ipsum ens sensible : quia non videmus ex quibus componatur nisi componatur ex dimensionibus : et si ista non sint substantialia principia, diffugit rationem nostram quænam entium sint substantiæ sive substantialia principia corporum physicorum : omnis enim quantitas corporum constituitur ex tribus dimensionibus : nec est corpus ali- quod nec rationem corporis habet, quod

non est dimensum : et ideo corpus physicum secundum hanc rationem est, quod cum quantitate trium dimensionum motui et mutationi subjectum est : et cum nihil mobile sit nisi quantum tribus dimensionibus terminatur, et non convertatur, quia non omne tribus dimensionibus terminatum est mobile secundum sæpius jam inductam rationem, erit corpus dimensum tribus diametris prædicatum substantiale et principium substantiale physici corporis : et sic principia corporis erunt principia corporis physici: quia quod est principium principii, est etiam principium principiati. Si ergo illa dicantur non esse principia, videtur effugere rationem nostram quæ sunt principia : passiones enim sive passibiles qualitates, et ea quæ sunt ad aliquid sive relationes, et dispositiones sive habitus et rationes, et omnis alia multitudo accidentium, nullius penitus videntur significare substantiam, sed potius sicut consequentia esse substantiæ individuæ referuntur ad subjectum quod est hoc aliquid sicut ad causam, sicut in sequentibus ostendimus : omnia enim ista et sunt in subjecto, et denominatione dicuntur de aliquo ut de subjecto. Subjectum autem est in se completum, quod est causa existendi in eo, et nihil eorum hoc aliiquid : ea vero quæ maxime sunt prima secundum naturam, subjectum significare videntur, ut sunt aqua, ignis, et cætera elementa ex quibus constant composita sive commixta corpora : horum autem corporum calores et frigiditates et similes passiones, sicut humiditates et siccitates, licet sint potentiae naturales, tamen non sunt substantia, sed corpus ista suscipiens et patiens solum remanet ut ens aliquod per se, et sicut substantia alia per se existens : corpus autem componitur ex dimensionibus linearum et superficierum. Et ideo Plato tradidit, quod quinque primis corporibus attribuuntur quinque corpora secundaria, ita quod corpus quatuor basium quod continet triangulos æquales et similes, attribuitur igni : et habens

sex bases quadratas et similes æquales, comparatur terræ : et quod habet octo bases triangulatas æquales et similes, comparatur aeri : id autem quod est viginti basium triangularium æqualium et similium, comparatur aquæ : habens autem duas et viginti bases pentagonales et æquales et similes, comparatur coelo. Sed secundum dicta corpus est minus substantia quam superficies, et superficies est minus substantia quam linea, et linea minus est substantia quam unitas et punctum, sicut principiatum et constituentum minus est substantia quam principium constituens : his enim diffinitur et determinatur corpus : et hæc quidem contingere videntur esse sine corpore : corpus vero esse sine his impossibile est : quia si corpus est, superficies est et linea, et non convertitur : et talia omnia separata per naturam, sunt prædicata essentialia et ratio essendi et cognoscendi, sicut sæpe dictum est in hujus libri ante habitis. Propter quod multi quidem de prioribus Philosophis, qui Epicureorum sectam tenebant, putant quod id quod vere ens est, corpus est et substantia. Alia vero omnia quæcumque formæ putabant esse passiones, et ideo corporum principia vere entium principia esse opinati sunt. Postiores vero qui Stoicorum sectam inchoaverunt, et sapientes fuerunt quam priores, principia entium opinati sunt numeros esse, et hos esse ante principia corporis. Quemadmodum autem dicebamus, si ea quæ dicta sunt, non sunt substantia et principia vere entis, omnino nulla sunt substantia ut vera et principia physicorum corporum, quæ sola vere sunt : et omnino, ut videtur, nullum vere ens, si corpus dimensum non sit vere ens : quia, sicut diximus, horum accidentia non est dignum vocari vere entia esse.

Sed in contrarium objicendo, si hæc quæ inducta sunt confitetur aliquis, quod scilicet corporum longitudines et puncta sunt magis substantia et principia, tunc non videmus secundum rectam

rationem considerando qualium corporum sunt substantia et principia. Nam si ista impossibile est esse principia et substantiam in sensibilibus, cum illa sola sint corpora physica principiata, tunc nulla erunt substantia et principium puncta et lineæ et superficies. Quod autem impossibile sit esse ista principia et substantiam in sensibilibus, relinquitur ex dudum determinatis a nobis in *Physicis*. Corpus enim physicum secundum naturam est ante corpus mathematicum : quia corpus physicum est substantia ex materia et forma aptum undique intersecantibus se ad rectos angulos tribus diametris determinari, et hoc est ante corpus tribus diametris mensuratum et ante ipsas dimensiones quæ sunt corpus mathematicum. Relinquitur ergo, quod impossibile est quod istæ dimensiones sint principia et substantia sensibilium corporum. Amplius autem ea quæ dicta sunt omnia videntur esse dimensiones corporis jam secundum substantiam subsistentis, superficies quidem mensurans ad latitudines, corpus vero sive corpora dimensio mensurans ad profunditatem, linea vero mensurans ad longitudinem. Sunt igitur omnia ista secundum naturam consequentia corpus jam constitutum ex principiis substancialibus, non sunt principia substancialia ipsius. Ad hæc autem quæ inducta sunt, est quod si dimensiones sunt in quolibet corpore, simpliciter est figura in quocumque solido corpore naturali. Igitur si in lapide figura Mercurii non est principium substancial, nec in cubo figura cubi sicut principium determinatum et substantia, tunc nec firmae corporis dimensio, nec superficies erunt principia ad esse determinantia corpus sensibile : quia figura nihil est aliud quam quantitas linea vel lineis determinata : et ideo si divisiones debeant dici substancialia principia, ideo quod corpus secundum quod est non est sine eis, tunc etiam figura erit substancial principium : quia nullum corpus est sine figura. Nam si quæcumque dimensio sub-

stantiale principium est, tunc figura est consubstantiale principium. Quamvis enim ipsa figura sit determinans medietatem corporis, et sic dividatur diviso corpore sicut dimensio, et nec separetur a corpore nec a medietate, quia corpore resoluto in partes dimensionis, resolvitur figura in partes figuræ : tamen non est propter hoc substancial principium corporum : ergo nec dimensiones primorum et superficierum erunt principia corporum. Eadem autem ratio est et in puncto et unitate, quorum utrumque accidentalis quantitatis est principium et non substancial. Est igitur secundum dictum istorum, si maxime inter principiata substantia est corpus, dimensiones autem et principia quantitatum sunt magis substantia quam ea substantia quæ est corpus, et ista, sicut jam probatum est, non sunt substancialia aliquæ : tunc diffugit a nobis, sicut a principio quæstionis dictum est, aliquid esse primum, quod secundum ipsos vere est ens, et diffugit a nobis id quod vere est aliqua substantia vere entium.

Ad hæc autem omnia quæ dicta sunt circa generationem et corruptionem accidunt ex ista positione irrationalia. In generatione enim videtur vera substantia non ens prius nunc esse per generationem, cum generatio sit mutatio ex non ente in ens : aut per corruptionem videtur e contra, prius existens posterius non existere, et substantia sensibilis videtur pati ista cum generatione et corruptione, et sic fieri a principiis substancialia vel resolvi in ea : et generatio quidem est compositi ex his quæ non idem sunt nomine et definitione, sicut ex eisdem nomine et definitione componitur linea et superficies, similiter et mathematicum corpus : et cum dividuntur ista, dividuntur in ea quæ eadem sunt cum diviso nomine et definitione. Secundum autem ea quæ nunc dicta sunt, non convenit fieri sive generari et corrupti puncta et lineas et superficies et corporis dimensiones, ita quod quandoque illæ dimensiones

sint existentes generateæ ex non punctis et non lineis et non superficiebus et non corporibus, et quandoque sint non existentes corruptæ ex punctis in non puncta et ex lineis in non lineas, et ex superficiebus in non superficies, et ex corporibus in non corpora. Nam sicut quando fiunt mathematicæ quantitates ex pluribus quæ conveniunt nomine et ratione corpora simul copulantur, sicut quidam Antiquorum corpora ex corporibus dicebant copulari, tunc quandoque fit una quantitas copulatorum nomine et ratione convenientium, aut distinguuntur ex uno in ea quæ nomine et ratione convenient : quia duæ quantitates fiunt sic distinctorum, sicut omne continuum ex continuis copulatur et in continua diffinitur. Igitur secundum superius inductam generationis rationem taliter copulatum non est compositum, sed potius id quod est corruptum : et cum accidit corruptio cum sit de numero discretorum, hoc est in principia sua ex quibus est resolutorum, quæ prius sunt non substantiæ existentes, illarum, inquam, compositio est generatio, et sic componitur generatum. Indivisible autem punctum non potest sic dividi in duo componentium, materiam et formam : quia mutationi et motui non subjicitur, et per consequens ea sic dividuntur : quia essentialiter principiantur a puncto sicut linea et superficies et corporalis dimensio. Non ergo subjiciuntur generationi, et componuntur et dividuntur per materiam et formam sicut genera-
ta et corrupta. Et si datur quod generantur et corrumpuntur, oportet quod ex aliquo quod sub privatione ipsorum est materiali principio generentur, et ad idem corrumpantur, quæ omnia impossibilia sunt.

 Similiter etiam se habet circa id quod ipsum nunc est in tempore : hoc enim etiam non per se convenit fieri et corrumpi : attamen ipsum nunc in tempore videtur semper aliud et aliud esse, non quidem substantia alia vel alia existens, sed aliud secundum esse præteriti et fu-

turi quod constitutat : sed de hoc sufficienter determinatum est in quarto nostrorum *Physicorum*. Sed quoad præsentem intentionem sufficit hoc quod non est compositum ex materia et forma, sive potentia et actu, ut possit generationi subjici et corruptioni : et sua copulatio qua prius et posterius copulat, non est compositio qua componitur generatum. Palam est autem, sicut diximus, quod similiter se habet circa puncta et lineas et superficies. Eadem enim ratio quæ ad ea quæ dicta sunt, est de omnibus. Omnia enim hæc secundum unam similitudinem sunt aut termini copulantes continuum ex continuis, aut divisiones sunt distinguentes continuum in continua. Hæc autem quæstio accedit his qui non distinguunt inter corpus mathematicum et physicum, et principia mathematici dicunt esse principia physici : et hæc disputatio quæ facta est in contrarium, est ejus vera determinatio, tamen a nobis in pluribus digesta.

CAPUT XIII.

De solutione ultimæ quæstionis prius inductæ.

Omnino vero sive universaliter dubita- Text. et com.
bit aliquis de quæstione ultimo superius
18.
Utrum præ-
ter mathe-
matica sint
alia quæ-
dam princi-
pia sensibi-
lium quæ
dicuntur
species ?

posita, sive de vigesima septima, quia hæc affinitatem habet cum ea quæ jam disputata est. Hæc autem est, quare etiam præter mathematica et sensibilia in quibus sunt mathematica secundum esse, oportet quærere quædam quæ nec infra sunt sive media ? et hoc est quærere, si substantiæ quædam separatae sunt præter sensibilia, aut omnes sunt in eis ? Quærimus hic ergo, ad quam utilitatem quæruntur hæc quæ sunt substantiæ quas secundum Platonem ponimus esse species ?

Nam hoc cogit nos querere species : quia mathematica non possunt esse formalia principia sensibilium, cum in aliquo quodam quam species ideales differant a sensibilibus : eo quod mathematica cum formis substantialibus non convenient nomine et diffinitione, sed differunt ab eis; eo quod non habent rationem conceptam cum materia sensibili, et tamen secundum esse sunt in eis : et ideo non possunt esse principia eorum : quia principia nomine et ratione convenient his quorum sunt principia, sicut per se homo cum homine, et per se asinus cum asino, et sic de aliis, et sic esse plura similia specie, quorum quædam sunt separata, et quædam sensibilia, non differunt ratione diffinitiva sicut mathematica et physica, et hac necessitate species inquiruntur : quia id quod non est in actu speciei et formæ, sed in potentia, non sit in actu nisi per hoc quod est actus et species.

Sed si sic dicatur, sequitur quod principia horum sensibilium quæ sunt ideæ, non erunt in aliquo determinato numero : quia sicut presentium sive sensibilem litterarum, hoc est, litterarum vocum quidem omnium non possunt esse numero determinata principia quæ componunt eas, cum ipse litteratæ voces infinitæ sint, sed specie et forma possunt esse hujus vocum principia elementalia determinata, sicut sunt Latina elementa determinata, quæ tamen voces componunt infinitas in quibus materiata sunt infinita, nisi quis sumat elementa et principia hujus syllabæ determinatae aut hujus determinatae vocis : harum enim principia et elementa sunt numero etiam determinata, et non tantum specie. Secundum hanc igitur rationem, si ideæ queruntur ad hoc quod principia et elementa sint sensibilium existentia de ratione eorum in eis, oportet quod specie quidem determinata sunt, sicut et sensibilia, sed non numero, sicut nec sensibilia sunt determinata per materiam. Omni autem eodem modo simile est in eis quæ sunt infra sive media : mathematica

namque et illis in mediis infinita sunt per numerum quæ specie sunt determinata : ergo non habent diversum modum essendi a mathematicis : ergo si non sunt in aliquo esse differenti quod sit præter sensibilia et mathematica alia quædam entia, qualia esse dicunt quidam ipsas species ideales, non erit idea una numero et specie substantia separata, sicut dicunt unum esse hominem specie et numero, ex quo sicut ex sigillo flunt omnes homines, et sic dicunt esse unum numero asinum, et sic de aliis. Et iterum ex ista ratione sequitur, quod nec principia entium numero erunt quanta sunt alia ab eis sensibilia, sed specie tot erunt quanta sunt illa specie, et quot sunt in eis multiplicata per numerum eorum : et sic non sunt separata. Igitur si hoc quod dictum est necessarium est, tunc etiam necessarium est propter hoc quod dictum est sic esse : etenim quamvis hoc per talem rationem non certificaverint illi qui dicunt esse species ideales, hoc tamen est quod dicere volunt, et eos ea quæ dicta sunt necesse est dicere : quia secundum eos idearum singula substantia quædam formalis est, et non secundum accidens, sed per se, quia est forma et ratio substantiæ.

In contrarium objicendo, quod si ponimus species esse et non esse numero determinatas sicut sunt singularia sensibilia quorum sunt principia, sed ponimus multas quidem species, sed quamlibet unam numero et esse sicut principia, jam disputando quæstione decima nona diximus quæ ex hoc contingere necesse est impossibilia : cum enim sint principia et elementa, contingit secundum hoc tot esse principiata, quot sunt principia et non plura.

Est autem hujus quæstionis solutio, quod Plato non sic ponit ideas : licet enim poneret specie multas et numero unam, ipse tamen virtute dixit eas universales, sicut causa una eadem manens præhabet causata multa et facit ea. Sed ista disputatio destruit formas in hoc quod sunt

Nota in
dum pos-
tions re-
rum se-
dum pri-
nem.

principia essendi et cognoscendi : quia sic oportet ipsa esse in re et aliquid esse rei : et sic veritas est, quod in artifice primo sive motore primo est forma una, et multæ in rebus, et hæc forma una est ipsa mens motoris secundum substantiam et esse, et non multiplicatur nisi secundum rationem relationis agentis per intellectum ad ea quæ agit.

CAPUT XIV.

De quæstionibus vigesima quarta et vigesima quinta.

Et His autem quæ in hac quæstione dicta sunt, affine et cognatum est quærere quod vigesimo quarto loco supra in enumeratione quæstionum est positum, utrum scilicet illa quæ sunt principia et elementa entium, sunt principia potestate existentia, aut alio modo, hoc est, actu ? Hæc autem quæstio causatur ex hoc quod unumquodque prius videatur esse in se, quam in actione producendi alterum. Si igitur detur, quod aliter existentia sunt principia quam potestate, ita quod sunt actu principia, tunc sequitur, ut videtur, quod aliquid sit prius principiis primis : quia in unoquoque uno quod est actu quandoque, et potentia quandoque, prior est potestas quam actus qui est causa alia secundum modum a potentia ente : sed possibile non est quod aliquid sit prius principiis : ergo necessarium est esse illo modo quo potentia videlicet sunt principia, propter rationem quam primo induximus : propter quam fere omnes Antiqui posuerunt et dixerunt aliquando ex non agentibus principiis facta esse agentia, et sic incepisse mundum per generationem, sicut disputatum

est a nobis in principio VIII *Physicorum nostrorum*.

In contrarium autem hujus objicitur, quod si detur quod principia et elementa primo sunt potestate principia, tunc contingere potest quod aliquando nihil omnino sit entium : et hoc ideo contingit, quia illud quod nondum est, possibile est esse : non enim fit aliquid nisi quod primo est non ens. Et hoc impossibile est produci in esse nisi ab eo quod actu est. Cum igitur nihil fiat quod est de numero impossibilium esse, nihil erit omnino si principia non actu sint.

Est autem hujus quæstionis veritas, quod necessarium est primum principium actu esse et primum motum, et per illa naturaliter produci omne quod producitur et causatur : a primo enim principio causantur intelligentiae secundum suos ordines et cœlorum ordines, sicut ostendemus in sequentibus. Non autem loquimur hic de elementis quatuor ex quibus fiunt mixta corpora, quia illa non sunt elementa entis : sed loquimur de elementis et principiis entis, sicut Anaxagoras et Empedocles et Plato posuerunt principia quandoque agentia et quandoque non agentia, et incipere agentia fieri postquam non egerunt : et hoc sæpius fieri in revolutionibus multorum sæculorum, quæ successive fieri dicebant post magnum mundi annum revolutum. Contra quas positiones perfecte disputatum est in VIII nostrorum *Physicorum*, sicut diximus. Iotas igitur omnes disputationes quærere est necessarium de principiis. Ex istius autem ejusdem quæstionis disputatione et determinatione scitur id quod vigesimo quinto quæsitus est, utrum scilicet cum motu principia vel sine motu sint ? constat enim, quod si primo potentia sunt quam actu, quod oportet ea per motum fieri principia : et hæc est falsa pars quæstionis. Si autem sunt actu, tunc primum principium est immobile, sed per motum qui est actus ejus, prin-

cipiabit omne quod est, sicut diximus in ante habitis.

CAPUT XV.

*De solutione quæstionis vigesimæ tertiaræ
prius propositæ.*

*Text. et com.
20.
Utrum principia sint universalia vel singularia?* Ultimo quæramus quod vigesimo tertio quæsitus est, utrum principia universalia sint, aut, ut dicimus, singularia rerum singularium? licet enim aliquid simile quæsiverimus huic in quæstione vigesima quarta, tamen non est idem: quia ibi quæsivimus quæ sit natura generis tantum, hic autem quærimus de natura formæ quæ vere est rei principium. Si enim detur quod principia sint universalia, tunc videtur quod non erunt vere et realiter substantiæ: nihil enim prædicatorum communium significat hoc aliquid, sicut omne quod hoc aliquid signatur per suam formam, sed potius significat quale quid: substantia vero omnis significat hoc aliquid, eo quod dat ei rationem et nomen: hoc autem etiam ostenditur de-

ducendo ad impossibile: si enim tale significans est hoc aliquid, et est forma particularis quæ prædicatur, sicut quidam dicunt: et cum hoc supponitur, quod prædicatur communiter, tunc idem numero prædicatur de omnibus, sicut homo unus numero de Socrate et Platone et omnibus aliis. Socrates ergo est idem homini, idem Plato, et omnes alii: et quæcumque uni et eidem sunt eadem, ipsa sunt eadem: ergo omnes homines sunt unus numero homo. Idem est cum dicitur Socrates animal, quod idem numero animal cum omnibus animalibus aliis, si singulum talium prædicatorum significat hoc aliquid et unum idem: ergo si detur quod universalia sint principia, hæc et talia contingunt impossibilia.

Si autem detur quod non sunt universalia, sed quasi singularia, tunc nulla erunt per ea scibila: eo quod omnes omnium scientiæ sunt universales: ergo principia universaliter prædicata oportet ponere diversa a principiis istis primis, si futura est esse eorum scientia de ipsis.

Et veritas hujus quæstionis est, quod eadem principia sunt universalia et particularia et præsentia essendi et cognoscendi diversimode accepta, sicut in ante habitis diximus.

TRACTATUS III

**QUI EST DE ITERATA DISPUTATIONE VIGINTI SEPTEM INDUCTARUM
QUÆSTIONUM, ET EST TOTUS DIGRESSIO DECLARANS ANTE
HABITA.**

CAPUT I.

*In disputatione quæstionis primæ et de-
terminatione ejusdem.*

Expeditis autem et determinatis his quæ secundum Aristotelem de viginti septem problematibus succincte disputantur, videtur nobis rursum de his eisdem a principio inquirendum et latius disputandum secundum ea quæ a posterioris considerata et inventa sunt, ut ex collatione ipsorum cum præhabitum melius videatur theoria veritatis. In substantiali enim discussione quæstionum inductarum de principiis maxima consistit pars istius sapientiæ, et præter hoc secundum seipsum philosophiam habet ille modus. Quæramus igitur id quod a principio quæsitus est, utrum unius aut plurium scientiarum sit spe-

culari omnium genera causarum? Si enim, sicut in hujus sapientiæ primo libro determinatum est, una sit scientia ab aliqua unitate qua subjectum unum immediate substat passionibus, eo quod passiones ejusdem omnes fluunt de substantia una, videbitur non esse unius et ejusdem theoria causarum: eo quod causarum non sunt ejusdem naturæ passiones: aliæ enim sunt passiones efficientis, et aliæ materialis, et aliæ formalis, et aliæ finalis causæ. Nec videtur aliqua esse unitas qua causa secundum genus commune accepta substet accidentibus propriis uniuscujusque causæ: eo quod passio immediata efficienti non fit immediata causæ secundum se, sicut nec passio trianguli est immediata figuræ in eo quod figura est in genere sumpta abstrahens a qualibet specie figuræ. Amplius in multis scientiis usus est causarum, in quibus tamen nullius causarum est consideratio. In geometricis enim et arithmeticis et aliis doctrinalibus usus est causæ formalis: cum tamen nulla sit de causa formalis consideratio sive theoria. Sic igitur licet

et primus Philosophus utatur omnibus generibus causarum, eo quod per omnia demonstrat, non tamen propter hoc theoria causarum videtur pertinere ad ipsum. Amplius causa unde motus et causa quæ secundum se subjectum mutationis et motus est, non videntur considerari nisi ab illa scientia quæ considerat motus principia : hæc autem est physica : videtur ergo, quod hæc duæ causæ a sola physica habeant considerari. Aliæ autem, sicut formalis causa videtur secundum sui primam rationem non respicere motum si recipiamus formas formantes separatas esse, quarum illæ quæ sunt in materia sunt imagines : et sic trium causarum quæ sunt, unde motus, et materia, et forma, consideratio ad nullam unam scientiam videtur pertinere, eo quod non unius est scientiæ consideratio mobilis et immobilis, nec eadem sunt principia mobilis et ejus quod est immobile. Similiter autem causa finalis propter quam fit quidquid fit, et movet omne quod movet, non videtur esse nisi finis motus, et in cuius consecutione et movens cessat a movendo, et id quod movetur quiescit : et sic etiam illa ad physicæ videtur pertinere theoriam. Et sic hujus scientiæ non erit considerare nisi causam unam, et ad physicam pertinet theoria trium causarum aliarum et formæ cujusdam quæ posita est in materia, et per mutationem et motum educitur de eadem.

In oppositi-
tum.

Sed si hoc aliquis confiteatur, objicit in contrarium hujusmodi Avicenna, dicens ens dividi in causam et causatum, et hanc esse divisionem entis secundum quod est ens : entis autem theoria et omnium partium entis quæ sunt ejus partes in eo quod ens, est theoria *primæ philosophiæ* : et ideo dicit omnium causarum speculationem non esse nisi primi Philosophi. In idem et per eamdem rationem consentit Algazel, et his consentire videtur, quod hæc scientia est de primis principiis entis : et hæc non videntur esse nisi causarum genera :